南 宁 学 院 文 件
教字〔2018〕4号

南宁学院非试卷笔试课程

考核和材料归档规范的管理办法

各教学单位：
非试卷笔试考核课程是指除闭卷笔试或开卷笔试形式考核的考试课和考查课之外的其他课程和教学环节。课程范围包括实验课、实训课、实习、上机、口语、听力、体育课、体能测试等课程和其他教学环节等。考核形式有课程论文、报告、随堂测验、作业、实验、操作、口试、听力、上机、作品、设计、体能测试等。为了迎接本科教学评估，充分展示学校建设应用技术大学的课程考核改革成果，现将非试卷笔试课程考核和材料归档规范的管理办法公布如下：
一、提高认识，加强领导
非试卷笔试课程考核和材料归档规范是学校教学管理的重要组成部分，各教学部门要充分认识非试卷笔试课程考核和材料归档规范的必要性和重要性。各教学部门要在教学部门的正职领导、主管教学的副职领导牵头下，组织各教研室主任、专业负责人及专职教师，成立非试卷笔试课程考核和材料归档规范小组，讨论制定非试卷笔试课程考核和材料归档规范。
二、非试卷笔试课程考核和材料归档规范的要求和原则

1.非试卷笔试课程考核要求：符合专业人才培养方案和课程教学大纲的要求。如考核方式需要进行改革的，与大纲规定不一致的，需要填写《南宁学院课程考核方式改革审批表》，交至教务处审核。该表无须与试卷档案一起存档，但须归入教学管理类档案中，能随时进行查阅。与笔试考核课程相同，非笔试考核课程须严格按照学校有关规定进行命题、考核、批阅和成绩录入等考试环节，保留考核过程材料。

2.非试卷笔试课程材料归档规范的原则：教务处充分尊重各学科、专业、课程考核的学术性、多样性、灵活性，对非试卷笔试课程考核材料的存档，教务处不作统一的存档格式要求，各教学单位应根据各学科、专业、课程考核的具体特点，自行制定合适的非试卷笔试课程考核的存档方案、存档相关表格。非试卷笔试课程考核材料的存档方案，应能充分各学科、专业、课程考核的成果，规范、科学、合理、整齐地存档相关考核材料。
三、非试卷笔试课程考核必备材料及存档要求

非试卷笔试类课程考核材料及材料存档，应包括以下8种材料：

1. 非试卷笔试类课程考核材料存档封面；

2. 教学大纲；

3.非试卷笔试类课程考核方案审批表，包括考核目标、考核对象、考核内容和考核要求等，可结合笔试类课程的命题规范进行拟定；

4.答案要点及评分细则，包括评价标准、得分点和失分点等，可参考笔试类课程的参考答案和评分标准；

注：教务处已为以上三个种材料制作了仅供参考的范例，详见附件1。各教学单位可以附件1中的表格作为存档材料，也可以此为基础，结合专业、课程特点，发挥专任教师的专业特长、集体智慧，去制定更合适的存档材料。

5.考核情况登记表。类似于纸质版笔试考试使用的《考场情况登记表》的表格，记录考生违纪、缺考、缓考等情况。

6.总评成绩单。可从教务系统导出《南宁学院班级期末总评成绩单》。

7. 南宁学院课程考试试卷分析表。可从教务系统导出《南宁学院课程考试试卷分析表》。

8.课程考核有效材料。课程考核有效材料包括学生答题结果、教师评阅过程等。对于“学生答题结果”部分，做出以下界定：

（1）答题结果为纸质的论文、调查报告、实验、操作类等考核课程，应保存纸质材料；教师可制作评分记录表，填写考生的评语、得分等。评语依据评分标准撰写，能清楚的体现得分点和扣分点，不能只使用“很好”、“较好”、“一般”或“已阅”等简单词句；

（2）上机等电子考核课程，应保存学生制作完成的电子作品及考核分数；

（3）作品、设计类等考核课程应保留实际作品和成果，或选取典型留存，不便留存则录制视频或拍照。

（4）现场操作类考核课程可视频、图片等形式保留学生的操作成果。可选取典型的、有代表性材料存档，各教学部门可视实际情况而定。

各教学部门要结合学科、专业、课程的实际，认真研究、互相借鉴，制定、存档以上材料。
四、非试卷笔试课程考核的程序

非笔试考核课程的考核程序要遵照南宁学院考务工作管理办法、南宁学院学生学籍管理规定进行考核。

（一）考核方案的制订

非笔试考核课程首先必须制订课程考核方案，并经开课单位审核同意，方可实施。开课前，任课教师须向考生宣布课程考核方案中的考核方式、考核内容、评价标准和注意事项等事宜。

（二）考核的组织执行

非现场考核的，如论文、设计等非笔试考核课程，须在规定时间内完成并上交。现场考核的非笔试考核课程，考生须在规定时间内到达考核现场，按照指定的顺序参加考核。

（三）学生成绩的评定

评审人员须按照课程考核方案中规定的评价标准对学生的考核表现做出客观公正的评价，并做出书面记录。

（四）学生成绩的录入

任课教师根据现场考核的书面记录形成期末考核成绩，结合平时考核成绩最终形成总评成绩，并录入教务管理系统中。

五、非试卷笔试课程考核材料存档方案的评审及实施

各教学部门自行制定非试卷笔试课程考核材料存档方案后，在本部门内实施。每门非试卷笔试类课程考核结束后，应由各教研室把整理好的非试卷笔试类课程考核材料交给本部门教务科保管，在每学期期中教学检查、其他专项教学检查中提供检查。

附件1：非试卷笔试课程考核材料存档相关表格（此文档的第8-11页）

                        南宁学院教务处
2018年12月28日

南宁学院教务处           2018年12月28日印发
校对：左婧                  录入：严成滔
[image: image1.png]b % B 5%

NANNING UNIVERSITY

  20   —   20   学年第  学期
课程考核材料

院 （部）

教研室

课程名称

材料清单：

课程考核方案审批表         （    ）份
答案要点及评分细则         （    ）份

考核情况登记表             （    ）份
总评成绩单                 （    ）份

课程考试试卷分析表         （    ）份

教学大纲                   （    ）份
课程考核有效材料           （    ）份

此存档规范仅用于非试卷笔试考核的课程考核

南宁学院非试卷笔试类课程考核方案审批表

  20     — 20     学年第    学期

	命题人填写部分

	开课单位

	教研室

	课程名称

	命题教师

	专业年级班级

	课程性质

	学时

	学分

	考核时间
	       年    月

	考核方式
	论文□  调查报告□  作品□   机试□     听力口       口试□

表演□  实验□      实操□   大作业□   体能测试□   其他□

	成绩评定

比例分配
	平时成绩      % ，期末成绩      %，实践成绩       %

	考核主题

	考核方案：
不够填写可另附…………

	命题教师签字：                                      年     月      日

	审核人填写部分

	评审内容
	专业负责人审核意见
	教研室主任审核意见
	部门主管教学领导意见

	考核主题

	考核方案

	答案要点及

评分细则

	请在下面的□打“√”

    □同意实施本门课程的考核主题、考核方案、答案要点及评分标准；

□同意实施本门课程的考核主题、考核方案、答案要点及评分标准，但须以下修订：

□不同意实施本门课程的考核主题、考核方案、答案要点及评分标准，原因如下：

此栏由部门主管教学领导填写

	专业负责人审核意见
	签名：                  年    月    日

	教研室主任审核意见
	签名：                   年    月    日

	院（部）领导意见
	签名：                   年    月    日

说明：1.本表须部门主管教学的领导审核同意并签名后才能付之实施。

 2.专业负责人、教研室主任和主管教学的领导的意见可填写符合要求、合乎规范等。

3. 该表内文字部分均用五号宋体，用16开纸正反面打印。签名处要求手工签名，字迹清楚。

南宁学院非试卷笔试类课程考核答案要点及评分细则

20     — 20     学年度第    学期

	学院

	教研室

	课程名称

	命题教师

	专业、年级、班级

	考核方式
	论文□  调查报告□  作品□   机试□     听力口       口试□

表演□  实验□      实操□   大作业□   体能测试□   其他□

	评分细则：

注：该表内文字部分均用五号宋体，用16开纸正反面打印。
PAGE